
 
 

 
 

     COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
                      PROVINCIA DI BERGAMO 

         Via Mons. Trapletti n. 15 – 24060 
                                      Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 
              P.I. e C.F. 00566590162 

 
             ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 23 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO CANONE UNICO MERCATALE – C.U.P. 

 
 

             L’anno DUEMILAVENTICINQUE addi NOVE   del mese di SETTEMBRE   alle ore 
20.00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello 
risultano: 

 
                                                                          

TRAPLETTI LUCIANO SINDACO Presente 
 
MICHELI DANIELE 

 
CONSIGLIERE COMUNALE 

 
Presente 

CAMBIANICA MATTIA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CRETTI MARTA MARIA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
CUNI LAURA CONSIGLIERE COMUNALE Presente  
RIBOLI CHIARA GABRIELLA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MOCCHI MARCO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MARCHESI GENNARO CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
RONCOLI SPERANZA CONSIGLIERE COMUNALE Assente  
BELOTTI FELICE MASSIMO  CONSIGLIERE COMUNALE Presente 
MORA LUCA CONSIGLIERE COMUNALE Presente 

  
      Totale presenti  10 
      Totale assenti    1 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PANTO' DR. NUNZIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TRAPLETTI LUCIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 

 



 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 06.04.2021 di approvazione del Regolamento 
unico mercatale nell’ambito del canone unico patrimoniale; 
 
Dato atto che la disciplina del canone, di cui all’art. 1, comma 821, è rimessa alla autonomia regolamentare 
e tributaria di ciascun ente “in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi 
che sono sostituiti dal canone, fatta salva in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la 
modifica delle tariffe (art. 1, comma 817). Nell’ambito di tale autonomia, gli enti possono, altresì, prevedere 
“ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847”. I casi di esenzione 
sono oggetto di espressa previsione legislativa (comma 833). 
 
Rilevato che l’ente vuole agevolare gli esercenti del mercato settimanale al fine di evitare il continuo 
spopolamento dello stesso; 
 
Rilevato che il tema è stato oggetto di specifica pronunzia dalla Sezione di controllo Liguria della Corte dei 
conti. La Sezione Liguria ha affermato  che: “i comuni, nell’esercizio dell’autonomia regolamentare 
attribuita dalla legge statale, e nei limiti da quest’ultima stabiliti (tesi, in particolare, a garantire la invarianza 
di gettito ed equilibri di bilancio), possono prevedere, in sede di disciplina del canone unico patrimoniale di 
cui all’art. 1, commi 816 e seguenti, della legge n. 160 del 2019, riduzioni o esenzioni, per specifici titolari di 
autorizzazioni o concessioni all’utilizzo del suolo pubblico, fermi restando l’interesse pubblico e gli altri 
principi generali che devono conformare le scelte discrezionali” (Sezione Liguria n. 162/2024/PAR). Il 
Collegio ligure consente agli enti territoriali, nelle proprie prerogative costituzionali (autonomia tributaria e 
regolamentare), di prevedere ulteriori esenzioni, per la migliore cura della comunità amministrata, 
motivando i benefici per la collettività e monitorando le minor entrate nel ciclo della programmazione del 
bilancio; 
 
Richiamata altresì la delibera Sezione Lazio n. 11/2025 che conferma la possibilità dell’ente di ridurre il 
canone unico per agevolare motivatamente alcune categorie di utenti; 
 
Ritenuto di procedere alla modifica dell’articolo 4 del vigente regolamento del canone unico mercatatale 
 
ARTICOLO VIGENTE  ARTICOLO IN MODIFICA DAL 01 01 2026  
Articolo 4 CRITERI DI COMMISURAZIONE DEL 
CANONE RISPETTO ALLA DURATA 

Articolo 4 CRITERI DI COMMISURAZIONE DEL 
CANONE RISPETTO ALLA DURATA 

1 Le occupazioni permanenti sono assoggettate al 
canone anno indipendentemente dalla data di 
inizio 
2 Le occupazioni temporanee sono assoggettate al 
canone nella misura specificata nella delibera di 
approvazione delle tariffe, frazionata per ore, fino 
ad un massimo di 9, in relazione all’orario effettivo. 
3 Per le occupazioni nel mercato che si svolgono 
con carattere ricorrente e con cadenza settimanale 
è applicata una riduzione del 30 % sul canone 

1 Le occupazioni permanenti sono assoggettate al 
canone anno indipendentemente dalla data di 
inizio 
2 Le occupazioni temporanee sono assoggettate al 
canone nella misura specificata nella delibera di 
approvazione delle tariffe, frazionata per ore, fino 
ad un massimo di 9, in relazione all’orario effettivo. 
3 Per le occupazioni nel mercato che si svolgono 
con carattere ricorrente e con cadenza 
settimanale è applicata una riduzione del 40% sul 



determinato complessivamente 
4 La tariffa base annuale e giornaliera assorbe 
quanto dovuto a titolo di Tari o tariffa corrispettiva 
di cui ai commi 639 667 e 668 Legge 147/2013. 
 
 

 

canone determinato complessivamente di cui alla 
seconda parte dell’art 1 comma 843 Legge 
160/2019 
4 Per le occupazioni nel mercato che si svolgono 
con carattere ricorrente e con cadenza 
settimanale è applicata un ulteriore riduzione del 
75% sul canone calcolato successivamente alla 
riduzione di cui al comma 4,  al fine di sostenere le 
attività e mantenere il servizio sul territorio. 
5 La tariffa base annuale e giornaliera assorbe 
quanto dovuto a titolo di Tari o tariffa corrispettiva 
di cui ai commi 639 667 e 668 Legge 147/2013. 
 
 
 

 
Ritenuto di procedere alla modifica dell’articolo 4 al fine di agevolare le attività economiche afferenti il 
mercato settimanale di Berzo San Fermo; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica-contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000; 
 
Richiamato altresì il parere del revisore unico dei conti rubricato al protocollo n. 2913 del 05.08.2025; 
 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di procedere alla modifica del regolamento del canone unico mercatale, nello specifico dell’articolo 
4 del regolamento; 
 

2. di dare atto che con la presente deliberazione non si alterano gli originari equilibri del bilancio 
annuale e pluriennale e che la minore entrata non genera squilibri sull’invarianza di gettito del 
canone complessivo ( C.U.P.) ; 

 
3. di precisare che la decorrenza della modifica è dal 01 01 2026; 

 

4. di demandare al Responsabile di Settore gli adempimenti conseguenti il presente provvedimento. 
 

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000 

 



 
PARERI ED ATTESTAZIONE 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, attestando la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI  
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
  
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione in oggetto, attestando la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI   
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
          IL SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
    TRAPLETTI LUCIANO                         PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal   .  .                         e vi rimarrà quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì,    .  .     
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     PANTO DR NUNZIO 
     
  
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Addì, 
   IL SEGRETARIO COMUNALE           
      PANTO DR NUNZIO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


